Am zuverlässigsten von den drei übrigen Quellen ist noch der Daniel. Die „Denkschrift“ ist mehr ein Stimmungsbild, als eine treue Darstellung der Ereignisse, und der Verfasser der „Geschichten“ ist wahrscheinlich nicht Augenzeuge der von ihm erzählten Vorgänge gewesen. So konnte Hamelmanns Bericht über diese Zeit nur mangelhaft ausfallen.

Von 1534 an hat er dagegen einige erwünschte und brauchbare Nachrichten, so über die Erwiderung des Pollius auf die Satiren Daniels von Soest und über Johann Groppers Auftreten in Soest zur Zeit des Interims. Der Rest endlich bringt bloß noch Personalien.

Hamelmanns Gewährsmann für diese Einzelheiten, vielleicht aber für das Ganze überhaupt, ist wahrscheinlich ein Soester Prädikant gewesen. Ich glaube als solchen den Erasmus Wegenhorst namhaft machen zu können. Er war mit Hamelmann bekannt und versuchte 1555 und später noch einmal, ihn nach Soest zu ziehen²⁾.

Die Abfassungszeit ist 1568³⁾.

De^{a)} renato evangelio in ecclesia urbis Susatensis, quae dicitur in *W* 1095. antiquis annalibus metropolis Angrivariorum autore H. Hamelmanno L.

Etsi essent cives multi, qui in urbe Susatensi zelo et verbi Dei cognitione flagrabant (ex quibus hi praecipui erant⁴⁾): Johannes

a) Text nach A, B und W.

¹⁾ Bd. 1 S. 272—278 und Bd. 2 S. 304—308.

²⁾ Vgl. oben S. 250 und unten *W* 1121.

³⁾ Der Antritt des Pastors Sprenger (1567) und der des Rektors Hummersbach (1568) sind noch erwähnt (*W* 1121 f.).

⁴⁾ Die „Capteners“ (Hauptleute der Schützengesellschaft) nach Daniel von Soest S. 118f., wo man sie zusammen findet, und S. 254f. Es ist von

Frensius ¹⁾, Johannes Affelenius ²⁾, Johannes Schachtorpius, Georgius Collius ³⁾, Antonius Mollerus ⁴⁾, Gottfridus Bentinchusius ⁵⁾, Johannes Glasemakerus, Antonius Remensniderus ⁶⁾, Johannes Sanderus ⁷⁾ et Johannes Arnsbergius ⁸⁾, imprimis vero Johannes Kubeckius, qui fugientibus consulibus creatus est consul ⁹⁾, et Johannes Holtius ¹⁰⁾, qui deinde iudex creatus et electus est) et circa annum Domini 1526., 1527., 1528., 1529. et amare incipiebant evangelium ¹¹⁾ et inter se de eo commentari et simul diligenter promovere, tamen nihil aperte ab eis tentatum est.

W 1096. Sed anno Domini 1530. coeperunt pueri et adolescentes publice canere psalmos Germanicos in plateis ex psalmodum libris ad ianuas civium quaerentes ostiatim victum, item vesperi quilibet et nonnulli etiam in domibus clara die ¹²⁾. Hoc valde male ^{a)} habuit canonicos illos collegiatos, minoritas et totam fecem pontificiorum. Ideo et illi, qui docebant, pontificii publice pro concione et deinde alii ventres papales in conviviis domesticis et colloquiis hinc inde in foro et alibi habitis cum civibus vehementer stomachabantur in Lutherum et alios pios ecclesiae doctores eosque et totam evangelii doctrinam diris convitiis damnare et devovere psalmosque illos, qui ita canebantur, diabolicos appellare saepe solebant. Ista impia et frequenti execratione quotidianaque damnatione atque ferocitate et arrogantia inflammantur cives et iuniores et fremitu quodam incipiunt magis contemnere pontificios magisque canere psalmos Germanicos ex Lutheri psalmodiis et de doctrina vera ardentius quaerere, imo suas meditationes contra pontificios